conferma ch'esso trova nel documento sublacense, l'avere

Roccione steso anche il documento 639 in cui Benedet-

to Vili dona egU stesso alcuni beni al Monastero, tutto

induce a credere che lo stesso Roccione fosse bene infor-

mato ed esatto. Inoltre sarà opportuno rilevare che tranne

la bolla di cui qui è parola, gii ultimi atti di Sergio IV

notati nei Regesti Pontifici son dell'aprile 1012, e che

anche dei documenti farfensi nei quali è menzione di Ser-

gio, nessuno oltrepassa l'aprile di'quell'anno. E basti qui,

senz'altro affermare, aver posto innanzi questi fatti alla con-

siderazione degli studiosi.
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dcjnem, domini gratin, ucncrabilcm abbatcm ucncrabilis monnstcrii snnctac Mariai:

dominae nostrac quod appellatur in pharpha, et buccioncm fìlium gunzonis de

aecclesia quae uocatur sancta columba, CLim uineis, terris atque siliiis, et omnibus

per circuitum iam dictae aecclesiae positis. 'l une suprascriptus abbas iuste et ratio-

nabiliter per ccssionem uenditionis cartam in suo nomine ad opus suprascripti

monastcrii acquisiuit a tederata et albino suo filio, et farulfo genero eius, sic in

integrum quomodo in ipsis cartis legitur ita suprascriptus abbas suis detinuit ma-
nibus. Post haec uero suprascriptus buccio per audaciam et suam superbiam,

per uim introiuit in eadem terram et iniuste cepit eam ad suum opus dctincre.

Quo audito suprascriptus domnus abbas cepit contristari et affligi, statimque per-

rcxit et proclamauit ad suprascriptum domnum pontitìcem, et per iussionem suam
coadunati exinde uenerunt intra domum domnj alberici eminentissimi consuiis et

ducis, iuxta sanctos apostolos, et ante suprascripti domni alberici praesentiam et

legum latorum iudicum, et subscriptorum testium diu inler se de suprascriptis rebus

altercare coeperunt. Ad hoc interrogatus est suprascriptus buccio a iohannc pri-

micerio sanctae et apostolicae scdis, dicente ei: « Quo ordine ipsa res tibi pertinet?

uel si per te aquisisti, uel per successionem parentum tuorum »? Et suprascriptus

buccio ad istud eloquium nesciebat quid diceret uel responderet. Et uidens quia

sua lis nichil sibi proficeret, ipsa bora coram omnibus hominibus qui illic aderant,

proprio ore manifestauit quod ipsa suprascripta res nichil sibi pertinuisset, nisi

tantum quod iniuste et per uim usque nunc detinuit. Deinde cum talia audissct,

suprascriptus domnus abbas dixit: « Domni seniores qui hic estis, uolo ut in fu-

turum testcs michi sitis ». Et omnes illi dixerunt: « Testes ex hoc in futurum

sumus, quia quod oculis uidemus ore testabimur, eo quod iste buccio suo ore se

manifestauit ex ipsis rebus uirtutem tibi fecisse ». Ad haec magnum placitum super

ipsum buccionem intantrcm (i), ut quater tantam uineam et terram componere

dcberet propter uirtutem quam exinde gesscrat. Et erexit se suprascriptus domnus
albericus, et duxit eos ad pacem et bonam concordiam. Et suprascriptus buccio

apprehendit uirgulam manu, et refutauit omnes ipsas res ad suprascriptum abbatem,

ut amodo et usque in perpetuum ipse et successores eius in suprascripto raona-

sterio quiete possideant. Et spopondit et obligauit se per hoc breue refutationis,

ut si amplius exinde causauerit uel litigauerit, siue uiolcntiam fecerit, statini com-
positores existant in suprascripto monasterio ipse suique haeredes auri optimi li-

bras iij. Et post solutam poenam hoc breue refutationis semper in sua maneat

fìrmitate. Sic namque finitum est, et unusquisque reuersus est ad propria. Vnde
prò futura memoria, futuroque testimonio et perpetua stabilitate michi roccio scri-

niario sanctae romanae aecclesiae scribere praeceperunt. In mense et indictione

suprascripta xj. Albericus domini gratia consul et dux interfui et manu propria

subscripsi. J» lohannes dei prouidentia primicerius. Ego roccio scriniarius

sanctae romanae aecclesiae, qui supra scriptor huius breuis memorationis et refu-

tationis, factum compleui et absolui.

(i) Così nel testo.
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dclxxj

.

nocuMENio 638. "T^ N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ando deo propitio

An. 1013. (,) I pontificatus domni nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis viij papae

biie'dfna al Zn^stcró 1 sacratlssima sede beati petri apostoli primo. Indictione xj. Mense maio,

d"d 'mkiiircVrca''"^^^^^ Die XX. Salubrc et sine dubitatione consilium est, ut unusquisque suae utili-
ponte Salario nel fondo .... • j ì j. ì ^ • ji • • t
detto Campo Rotondo, tatis lUa potms debeat lucra sectari, quae ad saiutem animae pertmere dinoscuntur,

ut cum ab hac luce siiptractus fuerit, perpetuae uitae possit munere gratulari. Ideo-

que certum est, me gregorium nobilem uirum, et ursum praesbiterum qui dicebatur

benepassia olim filium (2), seu bonam quae dicitur peff (3) hac die do, dono, cedo,

trado et irreuocabiliter largior, simulque praeclaro animo et denota mente ofFero,

nullo me cogente neque contradicente aut uim faciente, sed propria, spontanea,

meaque uoluntate uobis, domne guido, domini gratia uir uenerabilis praesbiter et

monache atque coangelice abba uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis sem-

perque -uirginis Mariae dominae nostrae, quod appellatur in pharpha, tuisque

• successoribus abbatibus et tuae almae congregationi in praenominato monasterio

permanentibus in perpetuum. Pro dei omnipotentis amore, mercedeque animae

meae, et nenia delictorum meorum, simulque prò uestris sacratissimis ac piis ora-

tionibus quas prò salute omnium christianorum agere non cessatis, proinde remu-

nero et dono uobis suprascriptis et in suprascripto monasterio permanentibus, in

perpetuum. Idest casales duos in integrum quemadmodum detinuit framiscitus, et

alium quem detinuit gizo qui uocatur nerinus cum suis fratribus, cum casis, uineis,

terris, campis, pratis, pascuis, siluis, scorrupetis, pomis et arboribus eorum, et

cum introitu et exitu eorum, omnibusque ad eos generaliter et in integrum perti-

nentibus. Positos foris pontem salarium milia plus minus xv in fundo qui uocatur

campum rotundum, sicuti eorum affines ab origine fuerunt, uel modo designari

possunt. luris cui existunt, quomodo michi euenerunt per cessionis uenditionis

cartulam nomini meo factam, sic eos uobis suprascriptis, uestrisque successoribus

cedo, trado atque dono. Et ipsam quidem cessionem quam exinde ad nomen
meum habeo, una cum hac a die praesenti donationis cartula uobis contradidi prò

• dei omnipotentis amore, mercedeque animae meae, et gcnitoris ac genitricis meae.

Habeatis, teneatis, possideatis^ fruamini, et in usum et salarium uestrum uestro-

rumque successorum existant in perpetuum. Pro quibus nunquam a me neque

ab haeredibus meis, neque a nobis submissa magna paruaque persona, aliquam

aliquando habebitis quaestionem aut calumniam, etiam, si tibi uestrisque succes-

soribus necesse fuerit, contra omnes homines stare me una cum haeredibus meis,

et defendere promitto omni in tempore gratis, et haec omnia quae huius, a die

praesenti, donationis cartulae series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque

adimplere promitto. Nam, quod absit, si contra haec quae superius notata uel

ascripta leguntur, agere praesumpserimus et cuncta non obseruauerimus, et minime

defendere potuerimus aut noluerimus, tunc daturos nos promittimus uobis uestris-

que successoribus, ante omnis litis initium, poenae nomine, auri optimii libras iij.

Et post poenam absolutionis huius cartulae series in sua nichilominus maneat

firmitate. Quam sjribendam rogaui petrum scriniarium sanctae romanae aecclesiae

(1) Vedasi la nota al docLmiento precedente.

(2) Così nel testo.

(3) Così nel testo. Dei nomi di Orso prete e di

Bona non apparisce oltre questa menzione alcuna traccia

nel documento. Probabilmente Gregorio di Catino li in-

terpolò per inavvertenza nel testo, od omise alcune parole

che avrebbero spiegata la ragione della menzione.
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in mense et indictione suprascripta xj. Signuni Jfmanus suprascripti grcgorii nij-

bilis uiri et donatoris atque rogatoris. (—\—
|
Hclpizo nobilis uir lìlius hclpizonis. ^J» lo-

hannes uir honestus qui sabinensis uocor testis, ^ luhanncs uir magnilicus

lilius pctri, qui dicitur spampinus testis. J» Girardus uir magnificus suus germanus

testis. ^ lohannes uir magnilicus qui caporanconus uocor testis. 4^ lìgo petrus .scri-

niarius sanctae romanac accclesiac qui supra scriptor huius cartac complcui et

absoluj.

dcl.xxij.

IN
NOMINE Domini Di:i Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. Axno, dco propitio,

pontificatus domni bencdicti summi pontificis et uniuersalis viij papae in sacra-

tissima sede beati petri ij". Indictione xj. Mense iuni(j, Die ij. Dvm prò adi-

piscendis caelestis regni gaudiis aeternis, procul dubio ad cultum diuinae maie-

statis confercnda stipendia omnino fas exigit eo quod ualemus annisu, quaeque ad

stabilitatem integritatis, et profectum in uenerabilibus locis permanere, et non tantum

nerbo firmitatis maneat, uaerum etiam per seriem scripturarum paginam uolumus

esse testatum, maxime in quibus omnipotenti deo laudes referuntur ut redemptori

nostro hoc ipsum quod ad gloriam sancti nominis (2) eius din"oscitur procurasse

sit acceptabile, a nobis inferius ascriptum, et domno gregorio et domnae mariae

genitorum meorum (3) prò quorum amore et nenia mcorumque delictorum ofìero,

ab eodem domino deo nostro, sanctissimis suis miscrationibus in aethereis arcibus

conferatur remuneratio, et ueniam delictorum omnium consequi mereantur. Qua
propter ego suprascriptus domnus benedictus almae romae praesul, a praesenti die,

dono, do, cedo, trado et irreuocabiliter largior, simulque concedo ex propria mea
substantia, propria, spontanea, meaque uoluntate uobis, guido uir uenerabilis

praesbiter et monache atque abba uencrabiHs monasterii sanctae dei genitricis uir-

ginis Mariae dominae nostrae, quod ponitur territorio sabinensi in loco qui appellatur

acutianus, uestrisque suc'cessoribus abbatibus, praesbiteris et monachis, maioribus

minoribusque qui in eodem uenerabili monasterio deo seruituri sunt, prò uestris

sacrosanctis fidelibus et cottidianis orationibus quas prò salute animarum nostrarum

non cessatis. Ideoque remunero et dono et otfero prò anima mea et animabus

praenominatorum piae recordationis olim genitorum meorum: Idest totam in in-

tegrum uineam 'et terram quas ad laborandum detinuit benedictulus qui dicebatur

de saxo et pecculus filius eius qui fuerunt famuli nostri, cum casis, uineis quoque et

terris, campis, pascuis, siluis, salictis, arboribus pomiferis fructiferis uel infructiferis,

diuersique generis, riuis, fontibus aquae perennibus, et cultum uel incuhum, ua-

cuum et plaenum, sic in integrum, quomodo supradicti famuli nostri ad laborandum
suis detinuerunt manibus, in montibus et planitiebus, per diuersa loca et uocabula,

ubicumque posita esse uidentur, cum introitu et exitu suo, et cum omnibus ad eas

^eneraliter et in integrum pertinentibus. Positas territorio coUinensi, in fundo flaiano,

sicuti eius afììnes ab origine fuerunt, uel modo designari possunt. luris cui exi-

stunt. Quae a presenti die largimur uobis, ita ut a uobis continuas orationes susci-

bocuMENro (ty).

An. 1013. (i>

II Papa Bcncd.ttn
Vili dona al .Monaste-
ro Miciini suoi hciii po-
sti in territorio Collt-

ncnsc nel fondo Fla-
iano.

(1) Anche questo documento anteriore alla bolla di

Sergio IV di cui si parla nella nota al documento 637,
serve a confermare quanto abbiamo detto in essa.

(2) Nel testo la parola sopra nominis si legge a mi-
nutissimo carattere del secolo dodicesimo la correzione

monij, nn senza il segno di abbreviazione che dovrebbe avere

ila paiola monasterii che era nella mente del correttore.

(3) Cosi nel testo: ma sopra le due desinenze in orum

si leggono a 'minutissimo carattere della stessa mano che

scrisse l'altra notata qui sopra, le correzioni bus c is.
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piamus, quia si carnalia uobis concedimus, spiritualia a uobis percipere debemus.

Et a praesenti die prò redemptione animarum et sororum mearum et meae, qui

supra donatoris, habeatis, teneatis, possideatis, et utendi, fruendi, possidendi, uen-

dendi, donandi, commutandi, uel quicquid ad luminariorum concinationem sanctae

aecclesiae et utilitatem uestri monasterii facere siue peragere uolueritis, in uestra

uestrorumque successorum sit potestate. Et nullo unquam tempore a me neque

ab haeredibus et successoribus meis neque a me submissa magna uel parua per-

sona, aliquam aliquando habebitis quaestionem aut calumniam. Etiam si uobis

uestrisque successoribus opus interuenerit, stare me una cum haeredibus et suces-

soribus meis et defendere promitto ab omni homine, in omni tempore et in omni
loco, ubi uobis necesse fuerit. Et haec omnia quae huius donationis cartae series

textus eloquitur inuiolabiliter conseruare atque adimplere promitto. Nam quod
absit, si centra haec quae superius notata sunt uel ascripta leguntur, agere prae-

sumpserimus, et cuncta non obseruauerimus, tunc daturos nos promittimus uobis

ante omne litis initium, poenae nomine auri optimi libras ij. Et post solutam poe-

nam huius donationis cartae series in sua nichilominus maneat fìrmitate. Quam
scribendam rogaui roccionem scriniarium sanctae romanae aecclesiae. In qua et ego,

qui supra, suptus manu propria subscripsi, et testes qui subscriberent rogaui, et uobis

qui supra contradidi. In mense et indictione suprascripta xj. J» 'l^/j^'ppK.ll>^;cc (i)

qui et benedictus aepiscopus seruus seruorum dei. ^ Helpirinus filius helpirini.

^ Franco filius duranti. «J» Johannes qui paparone uocor. ^ Octauianus filius

sergii de transtyberim. ^ Crescentius filius iohannis de lottecario. «J» Ego roccio

SwTiniarius sanctae romanae aecclesiae qui supra scriptor huius cartae, compleui

et absolui.

dclxxiij,

Documento 64o.

An. 1013.

Crescenzio e Gebbo-
no di Farolfo donano
al Monastero e alla ba-

silica di San Martino
sul colle sopra Acu-
ziano alcuni beni si-

tuati in territorio sa-
binensc.

I

N NOMINE Domini Dei Sal.vatoris nostri Ihesu Chrtsti. TEmporibus domni
benedicti summi ponfificis et uniuersalis viij papae, uiri uenerabilis iohannis

aepiscopi, et oddonis et berardi nobilium uirorum et inclitorum comitum com-
rauniter territorii sabinensis. Mense augusti, indictione xj. Constat nos crescen-

tium et gebbonem germanos et filios cuiusdam farolfi, bona, spontanea nostraque

uoluntate, ab hac die considerantes dei omnipotentis misericordiam, et redemptionem

atque absolutionem animae farolfi genitoris nostri, ut deus et dominus noster ihesus

christus faciat illuni peruenire ad illum diem tremendi iudicij futuri, ut dignus sit

audire uocem dcsidcrabilem quam dominus dicet: « Venite, benedicti patris mei,

percipite regnum quod uobis paratura est ab origine mundi », et peccata eius dimit-

tere et minuere dignetur, et portas paradisi aperiat illi, ideo dedisse et concessisse

in basilica aedificata in honore sancti martini super locum qui dicitur acutianus,

et tibi, dorane guido uir uenerabilis abba de uenerabiU monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae, uel posteris et successoribus tuis, et ad cunctam

congregationem seruorum dei de suprascripta basilica sancti martini, Terram et ui-

neara quas habemus in territorio sabinensi in post morltera, in loco qui nominatur

raaternus. Inter affines : A tribus lateribus petrae fixae, et terram tenentes nos

suprascripti datores cum nostris consortibus, A iiij" latere uia et tenent (2) azo filius

martini. Infra istos fines quomodo suprascriptus genitor noster conquisitum habuit,

(1) Cosi nel testo. Leggasi Theophilactus (2) Così nel testo. Leggasi tenans.
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concedimus uobis suprascriptis cum casis, tcrris, uincis, pomis et arboribus suis,

et cum introita et exitii suo, omnibusque infra se uel super se habentibus in inte-

grum in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis et pos-

sideatis, Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Va neque a nobis supra-

scriptis germanis neque ab ullis nostris haeredibus uobis suprascriptis uel uestris

successoribus aliquando contradicatur. Sed nemo de ipsis suprascriptis rebus de

ipsa suprascripta basilica sancti martini foras extrahere praesumat, sed semper

usque in perpetuum possideat, et si nos suprascripti datores, uel nostri haeredcs,

uel qualiscumque homo ipsas suprascriptas res aliquo tempore possidariam facere

uoluerimus, uel ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, aut

ipsas suprascriptas res retoUere uel minuere seu contrariare praesumi'>scrimus per

qualecumque int^enium, tunc ipsas suprascriptas res sub aestimatione in Icrquido

idest consimili loco in ipsa suprascripta basilica sancti martini, et uobis uel posteris

et successoribus uestris restauremus per cartam, qualis in illa die inuenitur quando

exinde causare uidetur, et carta quam facimus prò redemptione animae suprascripti

genitoris nostri semper habeat stabilitatem in sempiternum. Quam et rogatu uestro

scripsi ego guido notarius territorii sabinensis. ^ Signum manus suprascripti

crescenti] et suprascripti gebbonis, qui communiter istam cartam fieri rogaucrunt.

<^ Signum manus iohannis qui super nomine tinto uocatur testis. ^J» Signum

manus bonini germani eius, filius leonis, testis. 4j» Signum manus leonis fìlli petri.

«J» Ego guido notarius compleui et reddidj.

dclxxiiij

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi viij papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et oddonis

comitis territorii sabinensis, Mense septembris, indictione xj. Constat me atto-

nem fìlium annonis ab. hac die propria spontanea meaque uoluntate conside-

rantcm dei omnipotentis misericordiam, et redemptionem atque absolutionem animae

nieae, Ideo ab hac die dono trado atque concedo et irreuocabiliter largior in

uenerabili monasterio sanctae Mariae dominae nostrae, quod uocatur in pharpha,

et uobis, donine guido uir uenerabilis abba eiusdem monasterii, uestrisque succes-

ribus. Idest res proprietatis meae, quas habeo in territorio sabinensi in loco qui

dicitur scandrilia, quod est totum ipsum casalem in integrum ubi dicitur collis

sancti martini, quomodo iam antea tenuit ursus ciculanus ad laborandum, habentes

fines: A primo latere uia publica, A ij" latere casalis qui dicitur honoriae et descen-

dentem in ipsam uallem, et per ipsam suprascriptam uallem ascendentem in summum
montem qui nominatur rotundus, A ii)" latere casalis imponis et casalis quem
detinet franco benedicti, et ascendentem in summum montem qui dicitur rotundus,

A iiij" latere limites. Infra istos fines concedo atque trado in suprascripto uene-

rabili monasterio omnes ipsas res in integrum cum casis, uineis, terris, pomis et

arboribus suis, et cum omnibus infra se uel super se habentibus, ad habendum
tenendum possidendum ad ius et proprietatem suprascripti monasterii, et uobis

uestrisque successoribus. Insuper concedo atque trado meam portionem in integrum

quomodo michi euenit uel euenire debet a suprascripto genitore meo, siue geni-

DocL-MEr«ro Od.

An. 1012? 1013? (1)

Attone figlio di .An-
none dona .il Mon.Tsu-
ro alcuni b.ni situati in

territorio Sibinensc nel

luogo detto Sc.indri-

glia, ej altri beni si-

tuati in territorio rea-

tino.

(1) Segniamo queste due date con segno di dubbio perclic mancando la indicazione del giorno preciso in cui fu

dettilo il documento, e ogni altro dato di confronto, la nota del mese di settembre ci lascia di necessità incerti.
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trice mea, siue a meis germanis fratribus, uel ab aliis consortibus meis in supra-

scripto uenerabili monasterio ubicumque habeo uel in antea per sortem habere

debeo in toto comitatu reatino, cum casis, uineis, terris, aecclesiis, locis, molendinis,

et omnibus infra se uel super se habentibus, quanta ad ipsam suprascriptam por-

tionem pertinent uel pertinere debent, ad habendum tenendum possidendum ad

ius et proprietatem suprascripti uenerabilis monasterii, et licentiam et potestatem

habeatis in omnibus facere quaecumque uolueritis, sicuti de aliis rebus suprascripti

monasterii. Et obligo me uel meos haeredes uobis uestrisque successoribus, ut si

aliquo tempore ipsam suprascriptam meam donationem causare uel retollere aut

rainuere uel foras eicere per quodlibet ingenium uel occasionem quaesierimus, per

nos aut per a nobis suppositam aut emissam personam, aut ab omni homine defen-

dere non potuerimus aUt noluerimus, aut quamlibet causationem contra uos exinde

mittere praesumpserimus, de meo proprio melioratam ipsam meam donationem, et

duplam uobis in ipso loco restauremus sub aestimatione, qualis illa die apparuerit

quando exinde causare uidebitur. Vnde prò stabilitale uestra, rogatus a uobis,

scripsi ego guido notarius territorii sabinensis. J» Ego franco iudex manu mea.

^ Signum manus burrelli filli benedicti testis. J» Signum manus petri tìlii gisonis

testis. J» Ego guido qui supra notarius compleui et finiuj.

dclxxv

Documento f)42.

Ali. 1012 ? 1013 ? (1)

Pietro di Giovanni c

Tolone di Franco fe-
decommissarì di A zone
c Benedetto fratelli, do-
nano al Monastero al-

cuni beni situati in ter-

ritorio sabinense nel

luo2o detto y\rnario.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi viij papae, Et uiri uenerabilis iobannis aepiscopi, et cre-

scenti! et oddonis simul comitum territorii sabinensis. Mense septembris per

indictionem xj. Constat me petrum filium iohannis, et totonem filium franconis

consentientis, ab hac die considerantes dei omnipotentis misericordiam, et prò re-

demptione et absolutione animae azonis et benedicti germanorum fratrum, et filiorum

cuiusdam stephani quorum fidci commissarii sumus, propterea dedisse atque tradi-

disse, simulque concessisse in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis Mariae

dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et uobis, doinne guido uir uenerabilis

abba, uestrisque successoribus: Idest terram et uineam in territorio sabinensi in

loco qui dicitur arnarius. Inter afììnes: A primo latere limite (2) et res de supra-

dicto monasterio et petrae fixae, A ij" latere riuus de fontana, A iij" latere riui

coniuncti, A iiij " latere morra et limite et tencntes haeredes de iohanne curtabraca.

Infra istos fìnes concedimus in suprascripto monasterio sextam partem in integrum,

cum casis, uineis, terris, siluis, pomis et arboribuis suis, et cum omnibus quanta

ad ipsam suprascriptam sextam partem pertinent uel pertinere debent in omni

uaera decessionc. Ita sane ut a presenti die habeatis, teneatis et possideatis ad

ius et proprietatem suprascripti sancti monasterii, Iure, dominioque uestro uen-

dicetis ac defendatis, et ncque a nobis suprascriptis donatoribus, ncque ab uUis

nostris haeredibus uobis uestrisque successoribus aliquando contradicatur. Sed

quicquid de ipsis rebus a praesenti die facere uolueritis, et uendendi donandi com-

mutandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissinam largitatene Et si insur-

gentes nos suprascripti donatores, aut qualiscumque de haeredibus nostris, contra

suprascriptum monasterium uel contra uos uestrosque successores, ipsas supra-

scriptas res, quoque tempore causare aut contendere uoluerimus, aut ab aliis homi-

(i) Vedasi la nota al documento precedente. (2) Così nel testo.
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nibus defendere non potuerimus aut nolucrimus, suscipiamus iudicium dei hine

misericordia, et anathematizati simus a cccxviij patribus sanctis qui in niceno con-

cilio sanclos canones fecerunt et in scripturis testimonium reddiderunt. Insuper

suprascriptas res duplas et melioratas in l'erquidt^ luco in suprascripto monasterio

restaurare promittimus et oblij^anius nos sub aestimatione, qualis illa die apparuerit

quando exinde causare uidebitur, et carta ista donationis semper habeat stabili-

tatem. Actum in sabinis. ^J» Si^num manus suprascripti pelri et suprascripli ^
totonis, qui cartam istam concessionis communitcr fieri rogauerunt. «J» Signum

manus franconis frasiae testis. ^ Signum manus romani filli iohannis testis. ^ Si-

gnum manus crcsccntii de arnario testis. J» Ego franco datiuus et notarius com-

pleui et lìniuj.

dclxxvj

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni hocumento mj.

benedicti sanctissimi viij papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et ere-
An. 1012? 1013.-

scentii et oddonis insimul comitum et rectorum territorii sabi nenSlS, mense c sua mogUc l' ranca

, . ... . • ^ ^ c j-i- • 1 • r donano al .\lrina>tcro

septembns, per mdictionem x . Constat me iranconem iilium iohannis, et fran- -iicuni beni m:i,i!ì ìu

. . . territorio sabiiicnsc nel

Cam uxorem meam, communiter consentientes, propria, spontanea meaquc uoluntatc, '''°fi° Arn.rio.

a praescnti die considerantes dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione

et absolutione animae nostrae donamus, concedimus atque tradimus in uenerabili

monasterio sanctae dei genitricis Mariae quod dicitur in pharpha, et tibi, domne
guido uir uenerabilis abba, tuisquc successoribus, Terram et uineam quas habemus
in territorio sabinensi, in loco qui dicitur arnarius. Inter affines: A primo latere

limite (2) et terra suprascripti monasteri! et petrae fixae, A ij" latere riuus qui dicitur

de fontana, A iij" latere riui coniuncti, A iiij" latere morra et terra quam tenent

haeredes de iohanne curtabraca. Infra istos fines concedimus in suprascripto mo-
nasterio sextam partem in integrum, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribiis

suis, omnibusque infra se et super se habentibus, et quanta ad ipsam vj partem

pertinent uel pertinere dcbent in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die

habeatis teneatis possidcatis. Iure dóminioque uestro uendicetis ac defendatis. Et

neque a nobis suprascriptis donatoribus, neque ab uUis nostris haeredibus, uobis

suprascriptis ipsae res aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti

die facere uolueritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis pote-

statem et plaenissimam largitateli!. Et si insurgentes nos suprascripti donatores aut

qualiscumque de haeredibus nostris contra uos suprascriptos, ipsas res quoquo
tempore causare aut contendere uoluerimus, et ab aliis hominibus defendere non

potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia et anathema-

tizati simus a cccxviij patribus sanctis qui in niceno concilio sanctos canones fece-

runt et in scripturis testimonium reddiderunt, et ipsas suprascriptas res duplas et

melioratas in suprascripto monasterio restaurare promittimus et obligamus nos sub

aestimatione, qualis illa die apparuerit quando exinde causare uidebitur, et carta

ista donationis semper habeat stabilitatem. Actum in sabinis. 4j» Signum manus
suprascripti franconis et suprascriptae francae, qui simul consentientes cartam istam

donationis fieri rogauerunt. 4j» Signum manus franconis frasiae testis. ^ Signum
manus romani fìlii iohannis testis.. ^ Signum manus crescentii de amaro testis.

^ Ego franco datiuus et notarius compleui et finiuj.

(i) Vedasi la nota al documento precedente. (2) Così nel testo.
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delXXVI]

Documento ò44. .

An. 1037. (1)

Benedetto di Gaipo-

re dona al Monastero
alcuni beni situati in

territorio sabineiise nel

luogo detto Bnlciano e

soprannominato Sala.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni
iohannis sanctissimi xviiij papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et oddonis

comitis et rectoris territorii sabincnsis. Mense nouembris, indictione xj. Con-
stat me benedictum filium gaiponis propria, spontanea meaque bona uoluntate,

considerantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et absolutione

animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in die illa futuri iudicii mer-

cedem a domino recipere mereamur, propterea trado atque concedo in monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in

pharpha, et tibi, domne guido humilis abba suprascripti monasterii, uel posteris et

successoribus uestris usque in perpetuum, Terram et uineam quas habeo ex meo
conquisito in territorio sabinensi in loco qui nominatur bulcianus qui supranomine

sala liocatur. Idest omnem ipsum casalem quem modo detinet lupo de petrono a

sanctis, a me ad laburandum. Et medietatem de alio casale quem detinet iohannes

prodae ad laborandum a me suprascripto benedicto in ipso suprascripto uocabulo.

Exceptamus in ipsis casalibus quod uenundatum habemus per cartas. Sic conce-

dimus omnes suprascriptas res de ipsis casalibus in suprascripto monasterio, quo-

modo superius scriptum est, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, cum
introitu et exitu suo, omnibusque infra se uel super se habentibus in integrum, in

omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis in

suprascripto monasterio, Iure, dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et

ncque a me suprascripto donatore, ncque ab uUis meis haeredibus uobis aliquando

contradicatur, sed quicquid de ipsis rebus ab hac die facere uolueritis, et uendendi

donandi commutandi, in omnibus habeatis potestatem et pienissimam largitatem.

Et si insurgens ego suprascriptus donator aut qualiscumque de haeredibus meis

contra uos, suprascripti, ipsas res causare ucl contendere uoluerimus, aut ab omni

homine defendere non potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine

misericordia, et habeamus anathema a cccxviij sanctis patribus qui in niceno con-

cilio sanctos canones fecerunt, et habeamus participationem cum inda qui dominum
tradidit, et cum anna et caypha principibus doemoniorum. Insuper ipsas res duplas

et melioratas in suprascripto uocabulo in ipso monasterio per cartam rcstauremus,

et carta ista semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi. ^ Signum

manus suprascripti benedicti qui hanc cartam fieri rogauit. ^ Signum manus
sabini de martino testis. Signum manus franconis molinari. ^ Signum manus

sabini testis. 4j» Ego stephanus notarius compleui et finiuj.

Documento 045.

An 1028.

Franco di Nonvolia
dona al Monastero cen-

to mogjiia di- terreno

situate in territorio sa-

binense nel luogo detto
Fiatala . riservandosi

solo la proprietà di una
rocca.

dclxxviij

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

iohannis xviiij papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et oddonis et

crescentii germanorum et insimul comitum territorii sabinensis. Mense iulii, per

indictionem xj. Constat me frànconem filium nonuoliae propria, spontanea

meaque bona uoluntate, a praesenti die, considerantem dei omnipotentis miseri-

cordiam, et prò redemptione et absolutione animae meae, ut in die illa adueniente

futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere merear, propterea trado atque

concedo in uenerabili monasterio sanctae Mariae semper uirginis dei genitricis et

(i) Indizione di settembre.
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dominac nostrae, quod dicitur in pharpha, et libi, domne guido uir ucnerabilis

abba, tuisquc successoribus in pcrpetuum, Tcrram ct uincam in qua est accclcsia

sancti blasii posila in territorio sabinensi, in loco qui nominatur fìstule. Inter

affines: Ab uno latore uia publica quae uenii in riuum garri, A ij" latere ipse riuus

garri, A iij" latere fines ipsa sorbeta, A iiij" latere fossatus qui uadit ab ipsa cer-

uinaria, ct ucnientem in terram iohannis pcrtundaci. Infra istos fines concedimus

in suprascripto monasterio, per mensuram modiola centum. Exceptamus ipsam

roccam quae est iuxta ipsum suprascriptum fossatum. Nam omnes ipsas r.es infra

suprascriptos fines quae sunt modiola centum concedimus in suprascripto mona-
sterio cum ipsa suprascripta accclesia, et cum casis, uineis, pumis et arboribus

suis, omnibusque infra se et super se habentibus in integrum in omni uacra deces-

sione. Ita sane, ut ab hac die habeatis teneatis et possideatis, Iure d(jmini(jque

uestro ucndicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto francone donatore

nequc ab uUis meis haeredibus, uobis suprascriptis ipsae suprascriptae res et

suprascripta aecclesia aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis ab hac die

facere uolueritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis potesta-

tem et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus aut qualiscumque

de haeredibus meis, contra uos, suprascripti, ipsas suprascriptas res et aecclesiam

quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus et ab omni hominc defendere

non potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et

habeamus anathema a cccxviij patribus qui in niceno concilio sanctos canones

fecerunt et in scripturis testimonium reddiderunt. Et ipsas suprascriptas res cum
suprascripta aecclesia, duplas et melioratas in ferquido loco restaurare promit-

timus et obligamus nos sub aestimatione, qualis in illa die apparuerit quando

exinde causare uidebitur, et carta ista cessionis semper habeat stabilitatem. Actum
in sabinis. <^ Signum manus suprascripti franconis qui cartam istam fieri rogauit.

<J» Signum manus azonis de alberto testis. ^ Signum manus iohannis adae testis.

J» Signum manus romani testis. 4j» Ego franco datiuus et notarius compleui

et finiuj.

dclxxviiij.

I

N NOMINE Domimi Dei Salv.vtor.is nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

Iohannis sanctissimi xviiij papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et

oddonis et crescentii germanorum et insimul comitum territorii sabinensis. Mense
iulii, per indictionem xj. Constai me petrum praesbiterum filium remedii (i)

consentientis michi, propria, spontanea meaque bona uoluntate, a praesenti die

considerantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et absolutione

animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in die illa futuri iudicii adue-

niente, misericordiam a domino deo recipcre mereamur, propterea tradimus atque

concedimus in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae
dominae nostrae, quod dicitur in pharpha, et tibi, domne guido uir uenerabilis abba,

uestrisque successoribus in perpetuum, Terram et uineam quas habeo in terri-

torio sabinensi, in loco qui dicitur pontianus, Inter affines: A primo latere ter-

minus antiquus et uenientem in furcam quae uenit a sancto antimo, et tenentes

haeredes leonis de anticione, et haeredes rodulfi, A ij" latere criptae antiquae et

tenentes haeredes rodulfi, A iij " latere tenentes haeredes cuiusdam ursi de Pontiano

DOCUME.STO 646.

An. 1028.

Pietro prete, consen-
ziente suo padri; Rime-
dio, dona al .Monastero
alcuni beni situati in

territorio sabinensc nel

luogo detto l'orziano.

(i) Così nel testo, ma in fondo al documento Remedio vien chiamato germano anziché genitore.
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et haeredcs rodulfi, A iiij" latere macerinae antiquae et uenientem in pedes de monte,
finis terram laboratoriam. Infra istos fines conccdimus in suprascripto monasterio,
sicuti michi euenit a paterno uel materno siue ex meo conquisilo, siue per qua-
lemcumque tenorem, sic concedimus in suprascripto monasterio ad suam proprie-
tatem cum aecclesiis, casis, uineis, pomis et arboribus suis, omnibusque infra se

et super se habentibus, sicuti ad ipsam suprascriptam portionem pertinent uel per-
tinere debent in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis teneatis

et« possideatis. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me
suprascripto donatore, neque ab ullis meis haeredibus ipsae suprascriptae res ali-

quando contradicantur suprascripto monasterio. Sed quicquid de eis ab hac die

facere uoluerimus, et uendendi donandi commutandi, in omnibus habeatis pote-
statem et plaenissimam largitatene Et si insurgens ego suprascriptus petrus prae-
sbiter aut qualiscumque de haeredibus meis, contra uos ipsas suprascriptas res ab
hac die quoque tempore causare aut contendere uoluerimus per qualecumque
mgenium et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, susci-

piamus iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema a cccxviij patribus

qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt et in scripturis testimonium red-

diderunt, et ipsas suprascriptas res duplas et melioratas in ferquido loco restaurare

promittimus et obligamus nos sub aestimatione, qualis in illa die apparuerit quando
exinde causare uidebitur, et carta ista concessionis semper habeat stabilita.tem.

Actum in sabinis. ^ Ego suprascriptus petrus praesbiter consentiente michi su-

prascripto remedio germano meo (i) cartam istam concessionis a nobis factam fieri

rogaui. ^ Signum manus suprascripti remedii qui in hac carta consensit. «J» Si-

gnum manus huberti filli iohannis testis. ^ Signum manus petri de perincio tesfis.

^ Crescentius de pontio testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et

finiui. Et in alia carta concedo in suprascripto monasterio et uobis suprascriptis

omnes res meas quas modo habeo in territorio sabinensi in uocabulo qui dicitur

pontianus. Et in alio uocabulo qui dicitur rescanianius, uel ubicumque modo
habemus uel in antea deo adiuuante conquirere poterò diebus uitae mea. J» Si-

gnum manus godi ferrarij testis.

dclxxx.

Documento 647.

An. 1030.

Lavinia nobilissima
c'orna moglie di Tcu-
dino, ri;fiita al Mona-
stero alcuni beni e ne
riceve otto libbre d'ar-
gento.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anho deo propitio

pontificatus domni nostri iohannis summi pontificis et uniuersalis xviiij papae in

sacratissima sede beati petri apostoli vij". Imperantis domni nostri chuonradi

a deo coronati magni imperatoris anno iiij", Indictione xiij. Mense iulii, Die xv.

Licct in bonae fidei solo nerbo optineat conuentio firmitatem, oportet etiam scripturae

testimonio roborari, ut quandocumque recensitum fuerit, omnem totius litis amo-

ueat questionem. Et ideo constai me laviniam nobilissimam fcminam iugalem,

praesente et consentiente in hoc michi teudino nobili uiro meo, hac die decessisse

nec non et in omnibus deliberasse et diffinisse, simulque per omnia, coram prae-

sentia subscriptorura testium, publice refutasse, nullo me cogente neque contradi-

ccnte aut uim faciente, sed propria spontanea meaque uoluntate uobis, domne

guido uir uenerabilis praesbiter et monache atque abba uenerabilis monasterii sanctae

dei genitricis semperque uirginis ìMariae dominae nostrae, quod ponitur in pharpha,

et per te in tuo uenerabili monasterio, tuisque successoribus in perpetuum. Idest

(1) Così nel testo con manifesto errore. Vedasi la nota precedente.
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casalem unum in integrum, qui uocatur de urso praesbitero cum terris, campis et

omnibus suis pertinentiis. Nec non et mcdietatem de casale uno in integrum, quem
delinet iuhannes de firmo cum suis gcrmanis, cum omnibus suis pertinentiis.

Nec non et omncm portioncm meam quantamcumquc habere et tenere uisa sum
de castello quod uocatur currense, intro uel de foris, cum uineis, terris, siluls,

aquimolis, molendinis et cultum uel incultum, uacuum et plaenum,cuni omnibus
suis pertinentiis. Vaerum etiam et omnem portioncm meam quantam habere uisa

sum de curte quae uocatur sancti benedicti, cum uineis, terris, campis, pascuis,

aecclesiis, aquimolis, siluis, salictis, arboribus pomiferis, fructiferis uel infructiferis

diuersi generis, et cultum uel incultum, uacuum et plaenum, cum omnibus ad

suprascnptam omnem uidelicet portionem meam ex dictis locis generaliter et in

integrum pertinentibus, quae michi pertinere uidetur ex successione quorundam
meorum parentum qui acquisita habuerunt a suprascripto uestro monasterio. Vnde
in pactionem sagaciter deuenimus, et conuenienlibus uobis ante praesentiam subscri-

ptorum testium qui supter ascripti esse uidentur, ad bonam concordiam et rectam

examinationem nos deduxerunt, et exinde apprehendentes cartam manu, et consona

uocc, denota mente, cernentibus cunctis qui ibidem aderant, refutaui ego quae
supra lauinia tibi qui supra guido humilis abbas, suprascripta omnia loca cum
uineis, terris, aquimolis et omncm portionem meam de iam dicto castello quod
uocatur currense, cum omnibus suis pertinentiis, ut numquam intcr nos lites incur-

rere ualeant. Proinde prò iam dictis omnibus locis a te recepi argenti optimi libras

uidelicet numero viij in omni uaera decisione. Iccirco prò futura cautela tua, ut

in posterum tibi tuisque successbribus aliquam molestiam uel requisitionem non
faciam, hanc plaenariam et irreuocabilem securitatem deliberationis uel diffìni-

tionis siue refutationis cartam scribere rogaui, quod nullo unquam tempore a me
uel ab haeredibus meis aut etiam ab uUa magna paruaque persona a me submissa

aliquam aliquando habeatis quaestionem aut calumniam, sed etiam pars tua tibi

tuisque successoribus, secure et quiete et tranquille permaneat a me et a meis

haeredibus, ut dictum est, in perpetuum. In qua et iuratu dico per deum òmnipo-

tentem, sanctaeque sedis apostolicae domni nostri iohannis xviiij papae salutem, et

domnj chuonradi imperatoris, haec omnia quae huius cessionis securitatis refuta-

tionisque chartae series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adimplere

promitto. Si enim, quod absit, quoquo tempore ego uel haercdes mei contra uos

aut contra huius cessionis refutationisque chartam quam sponte fieri rogaui, agere

aut causare uel litigare praesumpserimus per quoduismodi ingenium quod sensus

humanus intelligere uel capere potest, tunc non solum pcriurii reatum incurramus,

uaerum etiam daturam me repromitto una cum successoribus et haeredibus meis

uobis, ante omne litis initium, poenae nomine auri optimi libram
j

obrizi, et post

poenam absolutionis, man (i), huius refutationis chartae series in sua maneat fir-

mitate. Quam scribendam rogaui iohannem qui et (2) domini gratia scri-

niarium sanctae romanae aecclesiae. In mense et indictione suprascripta xiij. Si-

gnum manus suprascripti teduini nobilis uiri qui in hac carta consensit. Signum ^
manus suprascriptae lauiniae nobilissimae foeminae iugalis, quae hanc cartam fieri

rogauit. ^ lohannes frater latonis iudicis. ^ Farolfus nobilis vir qui uocor de

imperio testis. Grcgorius filius stephani pazi testis. ^ Cesarius filius fran-

conis mansionarius testis. «J» E^go iohannes qui et (3) domini gratia scri-

niarius sanctae romanae aecclesiae, qui supra scriptor huius chartae, post testium

subscriptiones et traditiones factas compleui et absolui.

(i)-Cosi nel testo. (>) Lacuna di una parola nel testo. (3) Lacun.t di una parola nel testo.
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dclxxxj. A.

Documento 6^8.

Au. loio.

Giovanni figlio di

Franco c Sergia e Giza
sua sorella uterina ce-
dono al Monastero tre

moggia di terreno rice-

venjo per esse dodici
soldi d' argento.

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj sergij sanctissimi

et uniuersalis iiij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescentii et

oddonis amborum comitum territori! sabinensis. In mense februarii, Indi-

ctione viij. Constat me iohannem filium franconis, et gizam filiam sergiae

genitricis suprascripti iohannis, ab hac die considerantes dei omnipotentis miseri-

cordiam et remedium animarum nostrarum et dilectorum parentum nostrorum, et

suprascripti franconis genitoris mei suprascripti iohannis, Ideo terram et aliquid de

uinea nostra quas habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur pusti-

nianus. Inter affines: A capite uia publica, A pede et duobus lateribus tenent lohan-

nes bobus cum suis consortibus. Infra istos fines concedimus in monasterio sanctae

dei genitricis, semperque uirginis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi in

loco qui dicilur acutianus, per mensuram modiola tria adunata, cum casis, uineis,

terris, pomis et arboribus suis, omnibusque infra se et super se habentibus in inte-

grum, praetio placito et definito et in praesenti accepto, de argento ualente soli-

dos xij bonos, nobisque placabiles in omni uaera decisione. Ita sane ut ab hac

die habeat, teneat et possideat. Iure dominioque suo uendicet ac defendat. Et

neque a nobis suprascriptis uenditoribus aut qualicumque de haeredibus nostris

suprascripto monasterio aliquando contradicatur, sed quicquid de ipsis suprascriptis

rebus- facere uoluerint abbas uel rector eiusdem monasteri!, et uendendi commu-
tandi donandi, in omnibus habeant potestatem et .plaenissimam largitatem. Et si

insurgentes nos suprascripti datores aut qualiscumque de haeredibus nostris contra

suprascriptum monasterium de istis suprascriptis rebus quoquo tempore causare

aut contendere uoluerimus, et ab alio homine defendere non potuerimus aut nolue-

rimus, tunc ipsas suprascriptas res per cartam dH.iplas et melioratas in suprascripto

monasterio restauremus, et carta ista semper habeat stabilitatem. Actum in terri-

torio sabinensi. «J» Signum manus suprascripti iohannis et suprascriptae gize qui

simul consentientes cartam istam scribere rogauerunt. ij» Signum manus huberti

de iohanne barone testis. ^ Signum manus remedij de brincone testis. ^ Signum

manus huberti de iobari testis. Ego adam notarius compleui et fìniuj.

Documento 649.

An. loio.

Gisolfo di Giovanni
c sua moglie Liuda do-
nano al Monastero al-

cuni beni situati in ter-

ritorio sabinense nel

luogo detto Solesiano.

dclx.Kxj, B.

I

N NOMINE Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

sergii sanctissimi iiij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescentii

comitis rectorisque territori! sabinensis. Mense aprilis, per indictionem viij.

Constat me gisolphum fìlium iohannis et liudam uxorem meam communi
consensu, propria spontaneaque et nostra bona uoluntate, considerantes dei omni-

potentis misericordiam, et prò redemptione et absolulione animarum nostrarum

et nenia delictorum parentum nostrorum, ut adueniente futuri iudicii die, misericor-

diam a domino deo recipere mereamur, proptereà ab hac die concedimus nostras

res quas habemus in territorio sabinensi in loco qui uocatur salesianus, inter affines:

A capite uià, A pede riui coniuncti. Ab uno latere riuus. Ab alio latere terra de

monasterio sanctae Mariae. Et alias nostras res in loco qui nominatur sestinianus,

inter affines: A duobus partibus terra tenentis sansonis, A iij" latere terra tenentis

aimonis, A iiij" latere uia. Et in alio loco qui uocatur galonianus, inter affines:

A capite uia, A pede riuus^ Ab uno latere terra tenentis merconis. Ab alio latere

terra sanctae Mariae, Et in alio loco in monte qui de ota uocatur, cura a-ppen-
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diciis suis, inter affincs: Ab uno Intere finis .stimmi montis, A pede riuus et uia,

Ab uno latere terra tenentium filiorum baronis uenientes in riuum qui uocatur

cancelli, et terra tenentium filiorum j^aanizonis. Ab alio latere terra tenentium

filiorum baronis, et uenientes in tossatum, et per ipsum iossatum uenientes in uiam

de ponticello, et per ipsam uiam uenientes in rigagines, et terra sanctae Mariae

uenientes in rigum. Infra omnes suprascriplos fines concedimus omnes ipsas res

in monasterio sanctae Mariae quantae nobis pertinent nel pertinere debent, cum
casis, uincis, cannetis, oliuetis et arboribus pomorum fructiferis uel infructifcris,

cum montibus et uallibus, planitiis uacuis et plaenis, criptis, arenariis, culiis uel

incultis, mobilibus uel irnmobilibus, et cum omnibus ad ipsas res generaliler per-

tinentibus, et infra se uel super se habentibus, sic nobis pertinent in intcgrum ut

ab hac die habeat ipsum suprascriptum monasterium ad possidendum habendum
tenendum et faciendum sicuti de aliis suis rebus. Iure dominioque suo uendicet

ac defendat. Et ncque a nobis suprascriptis datoribus, neque ab ullis nostris haere-

dibus, neque ab ulla a nobis submissa magna uel parua persona de ipsis rebus

aliquando contradicatur, sed quicquid de eis ab hac die ipsius monasterii abbas qui

ibidem praeordinatus est, hodie uel in antea facere uoluerit, licentiam et potestatem

habeat uenundare uel donare sicuti de aliis rebus suprascripti monasterii, et in

omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatcm. Et si insurgentes nos su-

prascripti aut qualiscumque de haeredibus et succes.soribus nostris contra supra-

scriptum monasterium uel abbatem aut successores eius, ipsas res tollere, causare

aut contendere uoluerimus et ab omni homine non defenderimus, aut de ipso mona-
sterio ad proprietarium nomen suptrahere uoluerimus per qualecumque ingenium,

tunc obligamus nos et haeredes ac successores nostros componere in suprascripto

monasterio ipsas res duplas et melioratas per cartam in consimili loco, et carta ista

quam prò anima nostra scribere rogauimus, firma et stabilis permaneat usque in

perpetuum, quomodo in edicti langobardorum continet pagina. Actum in territorio

sabinensi. «J» Signum manus suprascripti gisolphi et suprascriptae liudae, qui hanc

cartam insimul fieri rogauerunt. ^ Signum manus berardi filii guimarij testis. ^ Si-

gnum manus iohannis sindae testis. ^ Signum manus iohannis filij mazamori

testis. ^ Ego franco notarius compleui et finiuj.

dclxxxij.

IN
NOMINE Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. Anuo deo propitio

pontificatus domnj nostri sergii summi pontificis et uniuersalis iiij papae, in

sacratissima sede beati petri ij. Indictione viiij, Mense iunii, Die ij. Conuenit

unicuique hominum communis conscientiae et bonae uoluntatis, unius et alterutri

munitionis foedus conscribere, ut nullo modo quispiam controucrsiam litidii in aliquo

agere quaeat (i), quae per consensum et arbitrium omnium acta sunt, solius nerbi

stabilitate manente, ut quandocumque necessitas fuerit, omnes totius litis amoueant

quaestionem. Ideoque certum est me stephaniam nobilissimam feminam, filiam uero

marozae, praesente et consentiente in hoc michi urso nobili uiro meo qui uocatur

de baro, hac die decessisse atque in omnibus deliberasse et dififinisse, simulque et

per omnia refutasse, nullo me cogente neque contradicente aut uim faciente, sed

propria, spontanea meaque uoluntate uobis, guido uir uenerabilis praesbiter mo-
nache atque coangelicc abba uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis semperque

DocrMENTo 650.

An. loi I.

Stefania nobilissima

donna figlia di .Marnzia,

col consw-nso di Orio
de Baro suo marito,
dona al Monastero una
chiesa consacrata a San
Benedetto, ed un ora-
torio c onsacrato al Sal-
vatore, insii-me colle lo-

ro peri.nenze sitiate

in Roma presso 1^ Ter-
me .Messandrine e den-
tro esse.

(1) Così nel lesto.
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uirginis Mariae dominae nostrae, quod appelbtur in pharpha, ctiam tuis successo-

ribus abbatibus tuaeque almae congregationi perenniter. Idest totam uel integram

portionem quam habui acquisitam per meae comparationis cartam de aecclesia una

in integrum, quae est in honorem sancii christi confessoris benedicti, siue de domo
et cripta iuxta eandem aecclesiam atque de horto et curte ante eandem domum,
uaerum etiam de alio oratorio quod est in honore saluatoris domini nostri ihesu

christi cum criptis et parietinis iuxta idem oratorium, cum introitu et exhu earum
et cum omnibus ad eas pertinentibus, positas romae regione nona in scorticolari,

iuxta thermas alexandrinas uel deintus easdem thermas. Affines et termini uero

eorum siculi nunc sunt et ab origine fuerunt. Pro quibus ego suprascripta ste-

phania recepì a te qui supra, domne abba, et a cuncta congregatione enphyteusin

cartam de uinea et terra quae est posila in territorio sabinensi, in loco qui uocatur

caslellionus, siue triuiliano et marciliano, siue in alii's fundis, et ego quidem cognoui

quia omnia quae superius leguntur, quae libi refutaui, iuris suprascripti monasterii

esse uidentur, propterea hanc securitatem atque refutationis cartam libi tuisque

successoribus fieri depraecata sum, ut in posterum nuUam habealis controuersiam

aut litidium, et ab hodierna die et deinceps emitto libi tuisque successoribus hanc

plenariam et irreuocabilem deliberationis atque refutationis et securitalis chartam,

quod nullo unquam tempore a me, neque ab haeredibus meis, neque a me submissa

magna paruaque persona, aliquam aliquando habebitis quaestionem aut calumniam,

sed in omni tempore tu et lui successores securi et quieti exislalis a me et a meis

haeredibus et successoribus in perpetuum, et haec omnia quae huius securitalis

chartae series lextus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adimplere promitto.

Si enim, quod absit, quoquo tempore ego uel haeredes mei, contra uos uel contra

huius securitalis et refutationis chartam quam sponle fieri rogaui, agere aut cau-

sare uel litigare praesumpsero per cuiuslibet modi ingenium, quod sensus humanus
intelligere uel capere potesl, et minime defendere potuero aut holuero, lune non

solum periurii reatum incurram, uaerum etiam daturam me promitto una cum
haeredibus meis uobis, ante omne litis initium poenae nomine, auri libras ij''' obrizas,

et post solutam poenam huius chartae series in sua permaneat firmitate, quam
scribcndam rogaui romanum p scriniariumsanctaeromanaeaecclesiae, in mense

et indictione suprascripta viiij. > ^ nobilis uir in hac carta consensi et manu propria

subscripsi. <^ Signum manus C)
suprascriptae stephariiae nobilissimae foeminae,

et rogatricis quae supra (i). Lotherius uir magnificus testis. ^J» Teuzo uir

magnificus testis filius marozae. ^ Arduinus uir magnificus filius guinizonis. ^ Ego

romanus scriniarius sanctae romanae aecclesiae, qui supra scriptor huius chartae

post testium subscriptionem et traditiones factas compleui et absolui.

Documento 651.

An. loii.

Costanza, Marino e
Teodora, illustrissimi

figli d'Azonc e di Ro-
mana, donano a! Mona-
stero nove oncie prin-
cipali d'acqua per la

costruzione di un mo-
lino.

dclxxxiij.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo deo propitio

pontificatus domnj nostri sergii summi pontificis et uniuersalis iiij papae in

sacratissima sede beati petri apostoli ij". indictione viiij. Mense aprilis. Die xvij.

Salubri ?ine dubitatione Consilio uti unumquemque decet suae utilitatis, et

illa potius debcmus lucra sectari quae ad salutem animae pertinere dinoscimus,

ut cum ab hac luce suptracti fuerimus, perpetuo possimus munere gratulari.

( I ) Cosi nel testo.
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Ideoque certum est nos domnos constantiam scu marinum atqiic theodoram, illu-

strissimum uirum et illustrissimas puellas atqiie germanos, azonis et romanae,

piae memoriac olim iugalium, filios, a praesenti die, pracclaro animo et speciosa

mente donasse, cessisse, tradidisse et irreuocabiliter largitos esse simulque optii-

lisse ex- propria nostra substantia, proprio nostro iure in uestrum iam ius domi-
niumque optima lege transtulisse atque transcripsisse, nullo nos cogente ncque

contradicente aut uim facicnte, sed propria spontanea nostraque uoluntate, Do-
mino deo et saluatori nostro ihesu christo, atque eius gcnitiicis sempcrque uir-

ginis Mariae monasterio quod consecratum est in loco qui ponitur in acutiano,

in quo abbas extat domnus guido uir uenerabilis praesbiter et monachus, sui«que

successoribus in dei laudibus et seruitio in memorato monasterio permanentibus

in perpetuum. Pro dei nanque amore et tuo, beata dei genitrix semper uirgo

Maria, mercedeque et redemptione animarum nostrarum, et supraseriptorum

nostrorum genitorum, et uenia delictorum nostrorum, quae cottidie prò nobis et

cuncto populo interpellas ad dominum, quatinus indulgentiam nobis et supra-

dictis nostris genitpribus de criminibus et facinoribus a supradicto iudice domino
deo nostro acquirere digneris, et ne despicias nos in tantis malis deprehensos,

sed tua sola intercessio nos erigat ut ab omnibus uitiis expiati, regni coelestis

mereamur beatitudinem possidere, et sanctorum participes existcre, quapropter

diximus libenti animo ex nostris propriis rebus in eodem uestro monasterio ad
substentandum, et quod necesse fuerit in tua sancta domo utiliter semper agendum,
prò animabus nostris et de praefatis nostris genitoribus. Igitur remuneramus et

donamus uobis et uestris successoribus . nouem principales in integrum uncias

de aqua, ubi aquimolum cum omni uestro sumpto facere potestis, cum nouem
unciis de attegia sua, et de terra ad staffiles erigendos ubi lignamenta eiusdem

aquimoli ligare uel firmare debetis, sed de introitu et exitu suo, et cum omnibus
ad easdem nouem in integrum principales uncias memoratac aquae generaliter

et in integrum pertinentibus, positas in alueo tyberis ad gattum secuta, inter

consortes aliarum trium unciarum praedictae aquae de aliis nostris consortibus,

iuris constituimus uestri esse quemadmodum uendicauimus ad nostrum opus ita

uobis et uestro monasterio offcrimus, et specialiter incorruptum contradidimus.

Quas uero suprascriptas nouem principales in integrum uncias de aqua ubi aqui-

molum facere potestis sicuti superius legitur, a praesenti die et usque in perpe-

tuum cum uestra karitate praenominatum monasterium uestrum habeat teneat

possideat, et in usum uel salarium uestrum uestrorumque successorum assidue

et semper perfruantur. Nullus abbas nuUusque monachus, aut quaelibet magna
paruaque persona audeat a uestro sancto monasterio per quemlibet modum
alienare, nisi forte propter concambium quod nimiae utilitalitis fuerit in supra-

scripto monasterio. Et si ita fuerit et nobis nostrisque haeredibus et successo-

ribus aptum fuerit concambiare illas, non sint ausi uestri successores abbates

ad aliam personam cambiare, et si nos concambiare nolucrimus aut non potue-

rimus, mox licentiam habeant concambiare et tollere, ut diximus, eas res quae

utilitatis sint uestro monasterio, sicuti in huius promissionis et sponsionis carta

a dicto guidone abbate, consentiente suorum monachorum congregatione, rogata

continetur. Nam^ si, deo iuuante, uestrum monasterium retinuerit, numquam a

nobis ncque ab haeredibus et successoribus nostris ncque ab ulla magna par-

uaque persona a nobis submissa, aliquam aliquando habebitis quaestionem aut

calumniam. Etiam si uestris successoribus et uobis necesse fuerit, contra omncs
homincs stare nos una cum haeredibus nostris ef defenderc promittimus omni
in tempore gratis. Vnde et iurantes dicimus per deum omnipotentem, sanctaequc
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sedis apostolicae, seu uiri beatissimi et apostolici domni nostri sergii papae salu-